em Engenharia Agrícola e Ambiental compreendem: 

I - Estágio curricular obrigatório [4]; 

Estágio Curricular Supervisionado, que deverá ser realizado em instituição pública ou privada ou 
organizações da sociedade civil relacionadas ao setor agrícola e ambiental, com carga horária total de 195 
(cento e noventa e cinco) horas; 

II - Estágio curricular optativo; 

a) Estágio Não Obrigatório, que poderá ser realizado em áreas relacionadas ao desenvolvimento de 
habilidades da Engenharia Agrícola e Ambiental, dentro das áreas de ciências agrícolas. Corresponde às 
atividades acadêmicas denominadas Estágio em Engenharia Agrícola e Ambiental A, B e C, com,

[...]

respectivamente, 45, 60 e 90 horas de carga horária.  

§ 1º. Não serão aceitos estágios optativos em áreas não relacionadas à Engenharia Agrícola e Ambiental. 

§ 2º. Para integralização do curso, o discente deverá cumprir a atividade acadêmica curricular Estágio, 
com carga horária de 195 (cento e noventa e cinco) horas, como requisito para aprovação e obtenção de 
diploma. 

Art. 5º. A atividade de Estágio Curricular Supervisionado Obrigatório somente poderá ser realizada por 
discentes regularmente matriculados no curso e que tenham sido aprovados no ato da assinatura do